
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 109 Reg. Delib. del 13/09/2024

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di settembre alle ore 10:00 nella sede della

Comunità Montana in Barzio, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è
riunita la Giunta Esecutiva.

Assiste il Presidente dell'Assemblea Comunitaria FERRUCCIO ADAMOLI (*)

Partecipa il Segretario GIULIA VETRANO (*)

Assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente dichiara aperta la
seduta e pone in discussione l’argomento all'ordine del giorno:

(*) presente da remoto

OGGETTO: DGR 2641 DEL 24.06.2024 – ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI
REGIONALI A FAVOREDEGLI ENTI PARCO PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDIARIA, RECUPERO E
RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIONATURALE, DELLE SEDI
O CENTRI PARCO E DELLE INFRASTRUTTURE PUNTUALI O
LINEARI ESISTENTI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
INFRASTRUTTURE PRESENTI SUL TERRITORIO BIENNIO
2025/2026 – CUP C78E24000050007 - APPROVAZIONEPROPOSTA DI
PROGETTO

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Presidente Si (*)

MALUGANI GIUSEPPE Vicepresidente Si (*)

BONAZZOLA MICHAEL Assessore Si

GUMINAMAURO Assessore Si

POMI DINO Assessore Si (*)

Tot. 3 Tot. 2



LA GIUNTAESECUTIVA

VISTA la Legge regionale 16 luglio 2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di
istituzione di parchi”, che sopprimendo Legge Regionale 02.03.2005 n. 11 con la quale è stato
istituito il Parco Regionale della Grigna Settentrionale, al capo XXII ne riordina le norme;

VISTA la Legge regionale 04 agosto 2011, n. 12 “Nuova organizzazione degli enti gestori delle
aree regionali protette e modifiche alle L.R.86/1983 e L.R. 16/2007”, che affida la gestione del
Parco Regionale della Grigna Settentrionale alla Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val
d’Esino e Riviera;

RICHIAMATE le finalità istitutive del Parco, indicate all’art. 187 della Legge regionale 16
luglio 2007, n. 16, che concernono, sinteticamente, la conservazione degli elementi naturali
viventi e non viventi, la tutela della biodiversità e degli ecosistemi, la salvaguardia e la
valorizzazione dei valori paesaggistici e storico culturali del territorio, la promozione delle
attività agro-silvo-pastorali tradizionali, dell'artigianato tipico e di altre attività anche
sperimentali idonee a favorire la crescita sociale, economica e culturale delle comunità insediate,
la fruizione turistica, culturale, didattica e ricreativa, in forme compatibili con la difesa della
natura e del paesaggio;

RICHIAMATI:
- la d.g.r. 2641 del 24.06.2024 “Approvazione delle disposizioni quadro per l’assegnazione di
contributi regionali a favore degli Enti parco per interventi di manutenzione straordinaria,
recupero e riqualificazione del patrimonio naturale, delle sedi o centri parco e delle infrastrutture
puntuali o lineari esistenti, e del relativo piano di riparto in attuazione della d.g.r. 4378 del 20
novembre 2015”;
- il Decreto della D.G. Territorio e sistemi verdi di Regione Lombardia n. 10080 del 03.07.2024,
avente ad oggetto “Approvazione delle disposizioni per la presentazione dei progetti, da parte
degli enti gestori dei parchi regionali, per la realizzazione di interventi di manutenzione
straordinaria, recupero e riqualificazione del patrimonio naturale, delle sedi o centri parco e delle
infrastrutture puntuali o lineari esistenti, in attuazione alla d.g.r. 2641 del 24.06.2024";

CONSIDERATO che, in relazione alle disposizioni regionali sopra richiamate, il Parco
Regionale della Grigna Settentrionale può avvalersi di un finanziamento per interventi di
manutenzione straordinaria per il periodo 2025/2026 di € 118.553,24= presentando apposita
istanza corredata da specifica documentazione tecnica entro il 16.09.2024;

DATO ATTO che, sulla base delle esigenze rilevate sul territorio, è stata predisposta una
proposta progettuale per gli interventi di “Manutenzione straordinaria delle infrastrutture
presenti sul territorio biennio 2025/2026 – CUP C78E24000050007” che prevede la spesa
complessiva di € 122.000,00=, da candidare all'assegnazione di finanziamento regionale per €
118.553,24= e di cui € 3.446,76= di cofinanziamento con fondi propri;

OGGETTO: DGR 2641 DEL 24.06.2024 – ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI
REGIONALI A FAVOREDEGLI ENTI PARCO PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDIARIA, RECUPERO E
RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE, DELLE SEDI
O CENTRI PARCO E DELLE INFRASTRUTTURE PUNTUALI O
LINEARI ESISTENTI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
INFRASTRUTTURE PRESENTI SUL TERRITORIO BIENNIO
2025/2026 – CUP C78E24000050007 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI
PROGETTO



VERIFICATO che gli interventi individuati rientrano nelle opere finanziabili con i fondi
assegnati dalla Regione Lombardia e risultano urgenti e indispensabili per garantire la fruibilità
del territorio del Parco e la conservazione della biodiversità;

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di approvare la proposta progettuale per
l’importo complessivo di € 122.000,00= per il successivo inoltro alla Regione Lombardia entro
il termine fissato del 16.09.2024;

RILEVATAla necessità di provvedere con celerità alla trasmissione della documentazione a
Regione Lombardia, nei termini stabiliti;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico contabile espressi dai responsabili dei
servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CON voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

1. Di approvare per le motivazioni sopra esposte la proposta progettuale per gli interventi di
“Manutenzione straordinaria delle infrastrutture presenti sul territorio – biennio 2025/2026
– CUP C78E24000050007” che prevede la spesa complessiva di € 122.000,00=, da
candidare all'assegnazione di finanziamento regionale per € 118.553,24= e di cui €
3.446,76= di cofinanziamento con fondi propri.

2. Di presentare istanza di finanziamento alla Regione Lombardia in relazione a quanto
disposto dal decreto della D.G. Territorio e sistemi verdi di Regione Lombardia n. 10080 del
03.07.2024, avente ad oggetto “Approvazione delle disposizioni per la presentazione dei
progetti, da parte degli enti gestori dei parchi regionali, per la realizzazione di interventi di
manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del patrimonio naturale, delle sedi o
centri parco e delle infrastrutture puntuali o lineari esistenti, in attuazione alla d.g.r. 2641
del 24.06.2024".

3. Di dare atto che la spesa di € 3.446,76=, corrispondente alla parte eccedente il contributo
concedibile da Regione Lombardia in caso di accoglimento dell'istanza, sarà a carico
dell’Ente.

4. Di individuare quale Responsabile Unico del progetto, il Dott. Ing. Davide Maroni, in
qualità di Responsabile del Settore Tecnico, per le azioni e gli atti conseguenti al presente
atto.

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line per 30 giorni consecutivi e
nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa Comunità
Montana.

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ad unanimità di voti
favorevoli espressi con separata votazione al fine di poter procedere celermente alla
trasmissione della documentazione a Regione Lombardia nei termini stabiliti.



_______________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente
FABIOCANEPARI

Il Segretario
GIULIA VETRANO



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTAESECUTIVA

Proposta del 13/09/2024

PARERIEX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PAREREREGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Parco della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in
esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la
regolarità tecnica della stessa.

OGGETTO: DGR 2641 DEL 24.06.2024 – ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI
REGIONALI A FAVOREDEGLI ENTI PARCO PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDIARIA, RECUPERO E
RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO NATURALE, DELLE SEDI
O CENTRI PARCO E DELLE INFRASTRUTTURE PUNTUALI O
LINEARI ESISTENTI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
INFRASTRUTTURE PRESENTI SUL TERRITORIO BIENNIO
2025/2026 – CUP C78E24000050007 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI
PROGETTO

Barzio, lì 13/09/2024 IL RESPONSABILE
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.


